
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR 
(Governo das Armas Província da Bahia/1821) 

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA 

 
ATO DECISÓRIO Nº 007 - MFDV - SSMR/6, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 

 
CHAMADA PARA EXAME DE APTIDÃO FISICA – EAF DE MÉDICOS ESPECIALISTAS 

 

 O Comando da 6ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Seleção Nº 001 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve: 

 

 CONVOCAR para o exame de aptidão física os médicos a seguir relacionados, devendo se 

apresentar na data, horário e local abaixo indicados para realização do EAF. 

 
Etapa Presencial em Salvador-BA 

Data: 25 de setembro de 2023 

Horário: 0700 h  

Local: Hospital Geral de Salvador - HGeS, Rua Castro Neves, nº 72, Matatu, Salvador-BA. 

 

MEDICINA - CIRURGIA GERAL 

Class Nome Resultado IS Etapa Presencial 

1 VANESSA BARTO PFEILSTICKER Apto Salvador - BA 

 

MEDICINA - NEUROLOGIA 

Class Nome Resultado IS Etapa Presencial 

1 MILLA DANTAS PIMENTA Apto Salvador - BA 

 

MEDICINA - OFTALMOLOGISTA 

Class Nome Resultado IS Etapa Presencial 

1 LARA GONÇALVES SOUSA LIMA Apto Salvador - BA 

 

MEDICINA - OTORRINOLARINGOLOGIA 

Class Nome Resultado IS Etapa Presencial 

1 LAISE ARAUJO AIRES DOS SANTOS Apto Salvador - BA 

 

 

 



Data: 28 de setembro de 2023 

Horário: 0700 h 

Local: Hospital Geral de Salvador - HGeS, Rua Castro Neves, nº 72, Matatu, Salvador-BA. 

 

MEDICINA - ORTOPEDIA 

Class Nome Resultado IS Etapa Presencial 

1 ANDREA DO PRADO QUEIROZ Apto Salvador - BA 

 

 Ressalta-se que os candidatos convocados para o Exame de Aptidão Física deverão 

observar as orientações constantes do CAPÍTULO VI do Aviso de Seleção nº 001-SSMR/6, de 31 

de julho de 2023, em particular os paragrafos 1º e 7º do artigo 46, que definem: 

 

“§ 1º O candidato convocado para a realização do EAF deverá apresentar-
se no local e horário determinado pela Comissão de Seleção Especial, 
divulgado no site da 6ª Região Militar (www.6rm.eb.mil.br), no primeiro 
dia marcado no calendário geral, conduzindo traje esportivo e material 
para banho, se desejar.” 
 
“§ 7º No dia da realização do teste físico, o candidato deverá apresentar 
um atestado médico emitido por cardiologista, constando o CRM, 
assinatura e carimbo do médico, informando que ele está em perfeitas 
condições de realizar as atividades físicas previstas no exame. O atestado 
será considerado válido, desde que tenha sido emitido até 7 (sete) dias 
antes da data de realização do EAF. O candidato que deixar de apresentar 
este atestado será eliminado.” 

 

 Apresentar o Anexo “I” - Declaração de Capacidade Física.  

 

 Apresentar o Anexo “E”- Declaração de ciência da necessidade de informação do estado 

de gravidez. 

 
Salvador-BA, 21 de setembro de 2023. 

 
 

RICARDO ALVES PEREIRA – Cel 

Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar 


